

浙江马云公益基金会

项目管理制度

第一章 总则

第一条 为规范浙江马云公益基金会(下称"基金会")项目的专业化管理,确保项目运行合法合规,实现预期目标并产生社会效益,维护基金会与相关方的权益,根据《基金会管理条例》、《浙江马云公益基金会章程》及国家相关法律法规,特制定本制度。

第二条 本制度包括总则、项目管理委员会、项目立项和年度计划、项目 实施管理、项目对外沟通与合作、附则六个部分,是基金会内部管理与外部项 目实施的依据。

第二章 项目管理委员会

第三条 基金会设立项目管理委员会。项目管理委员会设主席 1 名,委员若干名。主席由理事会委任,任期五年;委员由项目管理委员会主席委任,任期五年。

第四条 项目管理委员会的职责是:

- (一)参与制定基金会战略与规划;
- (二) 审核基金会年度业务计划和财务预算、年度总结和决算;
- (三) 审核年度计划外的重大业务活动和资金计划,并向理事会提议;
- (四) 审核基金会年度资金募捐和资金计划;
- (五)提议年度计划外的重大募捐和资金计划;
- (六)业务活动、资金使用及募捐活动日常审批;
- (七)提议秘书长人选。决定副秘书长和业务主要负责人的人选和职责;
- (八) 审核通过内部管理制度:



- (九)提议设立办事机构、分支机构、代表机构;
- (十) 其他理事会委托的事务。

第三章 项目立项和管理

第五条 基金会项目实行项目经理负责制。

第六条 项目经理负责项目的实施、监测与评估,保证项目顺利执行。

第七条 所有项目实施前均须立项。由项目经理发起,按照基金会相关规定和流程进行立项。年度计划外的、项目金额在 1000 万元人民币(包含)以上的项目或重大业务活动和资金计划,须提交理事会审议表决。

第八条 项目实施过程中,如需调整,由项目经理充分论证后,调整方案, 并按规定完成审批流程。必要时与相关方签署补充合作协议。

第九条 项目经理会同基金会财务部或委托具有资质的第三方专业机构对项目资金的使用进行财务监督、抽查与专项审计。必要时,委托第三方专业机构进行独立的第三方项目评估。

第十条 项目实施结束后,由项目经理提交项目结项报告,连同财务部出具的财务报告或审计报告一起,提交部门负责人、秘书长/理事长审批,通过后完成结项。

第十一条 项目经理根据《档案管理制度》,负责项目全程留档工作。

第四章 项目对外沟通与合作

第十二条 项目涉及对外沟通的,依据基金会《信息公开制度》规定实施。

第十三条 所有对外合作必须先签订正式合作协议。合作内容须已完成立项审批。

第十四条 项目团队成员及相关合作方合作促成项目最大效益与影响力,对项目核心内容严格遵守相关保密制度与知识产权制度。

第十五条 合作方开展项目相关的对外沟通与发布,需通过项目经理,得到基金会确认后方可开展。



第十六条 因项目合作方原因,无法继续履行执行项目活动时,由合作方提交书面说明,由项目经理审查后按基金会规定进入项目终止流程。

第十七条 项目经理在项目监测过程中若发现项目合作方未按照项目方案执行或存在项目资金使用问题等情况,须以正式书面形式向秘书处反映,由秘书处以书面形式向合作方提出改正要求。如合作方拒绝改正,按基金会相关规定项目进入解除合作流程。

第五章 附则

第十八条 本制度经基金会理事会通过后由秘书处执行。

第十九条 本制度解释权归浙江马云公益基金会秘书处。